
Olen miettinyt muun luonnon näkökulmaa työssäni.

Jos muun luonnon edustajat voisivat osallistua työhösi liittyviin valintoihin, mitä he sanoisivat? 

Mieti sekä elollisen luonnon (esimerkiksi eläimet, kasvit, sienet) että elottoman luonnon (esimerkiksi kalliot, 

vedet) näkökulmaa. Voisitko ottaa näkökulman puheeksi ja avata tilaa muun luonnon huomioiville ratkaisuille?

Olen arvioinut ihmiselle tavoiteltujen hyötyjen välttämättömyttä ja suhteuttanut niitä 
muun luonnon tarpeisiin.

Esimerkiksi toiselle eläimelle sopivan elinympäristön säilyminen on tärkeämpää kuin korkean hoitoluokan 

rakennettu puisto ihmiselle. Voisitko muokata toimintaasi niin, että molempien tarpeet voidaan huomioida 

tai ihmisten ei-välttämättömistä tarpeista voidaan joustaa?

Olen etsinyt tukea ihmistä laajemmalle ratkaisulle.

Löydätkö esimerkiksi lainsäädännöstä, kunnan ympäristötavoitteista, arvoista ja strategiasta tai asukkaiden 

mielipiteistä selkänojaa ihmistä laajemmalle ratkaisulle? Voisitko etsiä asiantuntija-apua tai vertaistukea 

työyhteisöstäsi tai laajemmista verkostoista?

Käyttämäni kieli vahvistaa ymmärrystä ihmisestä osana luonnon kokonaisuutta.

Esimerkiksi vastinparit ihminen – luonto tai ihminen – eläin sekä ilmaisu “mennä luontoon” luovat mielikuvaa 

ihmisestä erillisenä luonnosta. Voit vahvistaa ymmärrystä ihmisestä osana luonnon kokonaisuutta käyttämällä 

ilmaisuja kuten ihminen - muu luonto, ihminen - muut eläimet sekä lauserakenteita “mennä metsään/järvelle/

puistoon”.

Viestintäni ei ylläpidä negatiivisia asenteita tiettyjä lajeja tai muuta luontoa kohtaan.

Ilmaukset kuten “häirikkösusi” ja “liito-oravat estivät rakennusprojektin” ovat yleisiä, mutta eivät tue 

kunnioittavaa suhtautumista muun luonnon olemassaoloa kohtaan. Valitse viestinnän keinoja, jotka tukevat 

kanssaeloa muun luonnon kanssa – myös silloin, kun ihmisillä syntyy sen kanssa ristiriitoja.

Tämän muistilistan on tarkoitus auttaa purkamaan ihmiskeskeistä, ihmistä ja luontoa 
erottelevaa ajattelua kuntatyön arjen tasolla. Hyödynnä työsi apuna seuraavia kohtia:

Muistilista ihmistä laajempaan kuntatyöhön

Ihmisinä rakennamme kuntaa ihmisen näkökulmasta. Ihmisen hyvinvointi ja talouden turvaaminen ovat keskeisiä 

kuntatyön tavoitteita. Samaan aikaan ihmiskeskeisyys voi mennä liiallisuuksiin. Ihminen, ihmisen hyvinvointi ja 

toiminta ovat osa luontoa ja luonnonjärjestelmien toiminnasta riippuvaisia. Pelkästään masennuksen, tyypin 2 

diabeteksen sekä astman kohdalla voitaisiin luontoyhteyksiä parantamalla saavuttaa Suomessa jopa satojen 

miljoonien eurojen vuotuiset säästöt.1 Ihmiskeskeistä ajattelua, toimintaa ja tavoitteita purkamalla kuntatyötä 

voidaan muuttaa ihmistä laajemmaksi eli myös muun luonnon hyvinvointia huomioivaksi – ihmistä unohtamatta.

1. Tyrväinen ym. 2024. Luontoympäristön terveysvaikutukset ja niiden taloudellinen merkitys. 
Luonnonvara-ja biotalouden tutkimus 76/2024. Luke.



Mikä ihmiskeskeisyys?

Ihmiskeskeisyydellä eli antroposentrismillä tarkoitetaan 

ajattelutapaa, jossa korostuu ihmisten tarpeiden ja etujen 

ensisijaisuus tai ihmislajin keskeisyys suhteessa muuhun 

elämään. Ihmiskeskeisessä ajattelussa luonto nähdään 

ihmiselle alisteisena ja sen arvo määrittyy lähinnä ihmiselle 

tuotettujen hyötyjen perusteella.

Kunnissa ihmiskeskeinen ajattelu voi näkyä esimerkiksi 

elinvoimaisuuden ja hyvinvoinnin tavoitteissa, 

jotka määritellään ensisijaisesti taloudellisten mittareiden 

ja ihmisille suunnattujen palveluiden kautta. Tämän 

mahdollistaa näkemys, jossa ihminen ja kunnat käsitetään 

luonnosta erillisinä. Ihmiskeskeinen ajattelu heijastuu myös 

tapoihin suhtautua muuhun luontoon työarjen valinnoissa – 

niin suurissa päätöksissä kuin pienemmissä teoissakin.

Miksi purkaa ihmiskeskeistä ajattelua kunnissa?

Ihmisen ja luonnon erottava ajattelutapa voi pahimmillaan 

johtaa lyhytkatseiseen päätöksentekoon ja suunnitteluun, 

jossa ihmisen hyvinvointia ja kuntien elinvoimaa tavoitellaan 

muun luonnon hyvinvoinnin ja vakauden kustannuksella. 

Tällaiset ratkaisut ovat ristiriitaisia ja kestämättömiä, 

sillä sekä ihmisen terveys että kuntien elinvoima ovat 

perustavasti riippuvaisia luonnon tilasta. 

Myös muut kuin ihmiset asuttavat ja muokkaavat kuntaa 

ja sen ekosysteemejä. Luonto ei sijaitse vain 

kansallispuistoissa ja virkistysalueilla, vaan ulottuu aina 

kunnan keskustaan, koteihin ja kehoihimme asti – olemme 

osa luonnon kokonaisuutta ja toimimme aina jatkuvassa 

suhteessa muuhun elämään. Keskeistä onkin pohtia, miten 

kuntaorganisaatio voi vastavuoroisesti huolehtia myös 

muun luonnon elinvoimasta ja hyvinvoinnista.

Ajattelutapojen muutos syntyy totuttujen näkökulmien 

haastamisesta, tietoisesta harjoittelusta ja toistuvista 

teoista. Jokaisen työntekijän panos tukee laajempaa 

muutosta kohti kestävämpää kuntaa, jossa kunnan 

asukkaiden – ihmisen ja muun luonnon – hyvinvointia 

edistetään yhdessä. Asian nostaminen esille keskusteluissa 

on usein ensimmäinen askel.

Muistilistasta

Tämä muistilista luotiin osana Maj ja Tor Nesslingin säätiön 

rahoittamaa pilottihanketta Kunta osana luontoa – 

ihmiskeskeisyyden purkaminen kuntatyössä (2025). 

Kudelma-osuuskunnan (www.kudelmaosuuskunta.fi) 

toteuttaman hankkeen tavoitteena oli vahvistaa 

kuntatoimijoiden ymmärrystä ihmisestä osana luonnon 

kokonaisuutta sekä kehittää käytänteitä, joiden avulla 

ihmisen ja muun luonnon yhteenkietoutunut hyvinvointi 

voitaisiin nivoa yhä vahvemmin kuntatyön keskiöön.

Hankkeen aikana yhteistyökunnille Espoolle, Heinolalle, 

Lahdelle ja Paraisille toteutettiin työpajoja, joiden aikana 

pureuduttiin ihmisen luonnosta erottelevaan ajatteluun, 

tunnistettiin kuntien ihmiskeskeisiä ja ihmistä laajempia 

käytänteitä sekä luotiin visioita ei-ihmiskeskeisistä 

eli ihmistä laajemmista kunnista. Työpajojen aikana 

yhteiskehitetyn muistilistan tarkoituksena on tukea kuntien 

toimialarajat ylittävää kestävyystyötä ja auttaa 

huomioimaan muuta luontoa vahvemmin kuntatyön arjessa. 

Muistilista on tarkoitettu kaikkien kuntatyöntekijöiden 

hyödynnettäväksi.

Kuulemme mielellämme kokemuksiasi 

muistilistan käytöstä. Voit jättää palautetta 

oheisen QR-koodin tai linkin kautta:

https://bit.ly/muistilista-palaute


